Дело № 1-156/2025

УИД 76RS0017-01-2025-002142-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 15 августа 2025 года 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Уколовой М.В.,

при секретаре судебного заседания Долбневой А.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – Онишко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Каменщикова С.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на совершение незаконного хранения для личного потребления, то есть без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе клефедрон (4-хлорметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 под позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» в значительном размере, в период с неустановленного в ходе дознания времени, но не позднее 17 час. 43 мин. 17 апреля 2025 года, находясь в неустановленном в ходе дознания месте поместил в левый манжет куртки, расположенный у запястья левой руки, вышеуказанное наркотическое средство массой 1,567 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранил его при себе без цели сбыта, для личного потребления, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

17 апреля 2025 года в 17 час. 43 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве за остановкой общественного транспорта «Новая», Ярославского муниципального округа, 

<

адрес>, которая находится на автодороге 

<

адрес>, а именно на расстоянии 800 м от вышеуказанной остановки был задержан сотрудниками ОМВД России «Ярославский», а незаконно хранимое для личного потребления, то есть без цели сбыта, при ФИО1, вещество, содержащее в своем составе клефедрон (4-хлорметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 1,567 грамма, в значительном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра последнего, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 45 мин., в досмотровой комнате полиции дежурной части ОМВД России «Ярославский», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своем составе клефедрон (4-хлорметкатинон) - наркотическое средство, относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество изъятого при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 наркотического средства - клефедрон (4-хлорметкатинон) массой 1, 567 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает. 

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, так как подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, он согласен с предъявленным обвинением, государственный обвинитель и защитник против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии помимо личного признания в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Суд исключает из фабулы обвинения указание на незаконное приобретение ФИО1 наркотического средства, поскольку данные действия органом предварительного следствия ФИО1 не инкриминируются.

<

данные изъяты> Оснований для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает. При назначении ФИО1 наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого и его матери. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. Исследуя личность ФИО1 суд принимает во внимание, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где проживает с семьей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет стабильный источник дохода, участвует в содержании и воспитании ребенка супруги, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности небольшой тяжести, в связи с чем суд не обсуждает вопрос о применении правил ч.6 ст.15 УК РФ. Характер совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, фактические обстоятельства дела в совокупности со сведениями о личности подсудимого, его поведением до и после совершения преступления, приводят суд к убеждению, что цели уголовного наказания, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения ФИО1 и его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода. Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Ярославской области (ОМВД России по Ярославскому району), ИНН 

<

***>, КПП 760401001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08659661, ОКВЭД 84.24; Корреспондентский счет: 40102810245370000065, Расчетный счет: 

<

***> (доходный), Наименование Банка ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ УФК по Ярославской области, Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославскому району (ОМВД России по Ярославскому району), л/с 

<

***>, БИК 017888102, ОКТМО 78701000, КБК 18811603121010000140, УИН 18857625011110002447.После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: - банковскую карту Сбербанк №2202 2081 7507 6992, сотовый телефон марки «POCO» - возвратить ФИО1 или лицу, им уполномоченному;

- вещество, содержащего в своем составе клефедрон (4-хлорметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, под позицией: «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалоб (представлений) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.В.Уколова